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Do čistenia nášho mesta sa zapojili 
žiaci aj zamestnanci úradu

Máj vysoký takmer 
15 metrov zdobí naše mesto

Poďakovanie našim mamám

Spoločenská sála je pred dokončením

Práce na výstavbe chodníka napredujú

Máj – mesiac radosti, lásky, ale tiež 
mesiac, ktorý patrí našim mamám, sta-
rým mamám a tetám. 

Byť matkou znamená dávať život, po-
čúvať, utešovať, povzbudzovať, odpúšťať 
a milovať. 

Pri tejto príležitosti pripravilo Mesto 
Turzovka slávnostný program ku Dňu 
matiek. Bude sa konať v nedeľu 8. mája o 
15.00 hod. v Kultúrnom dome R. Jašíka. 
Pestrý program si s láskou pripravili 
žiaci a  pedagógovia Spojenej školy v 
Turzovke.  Všetci ste srdečne vítaní!

Po takmer deviatich mesiacoch od 
začatia prestavby spoločenskej sály 
v  Predmieri prichádza očakávaný 
výsledok.

S prácami sa finišuje tak, aby prvé 

podujatia mohli byť realizované už 
začiatkom mája. V  týchto dňoch sa 
dokončuje videoprojekcia a ozvuče-
nie spolu s  osvetlením miestnosti. 
Popri tom sa zabezpečuje   interiérové 
vybavenie priestorov sály a kuchyne.

Ako sme už informovali mesto 
Turzovka začalo koncom marca 
výstavbu  ďalšej časti chodníka na 
Vyšnom konci popri hlavnej ceste 
Čadca- Makov v lokalite Maják.

Vo štvrtok 28. apríla sa na stavbe 
konal kontrolný deň. Zúčastnili sa ho 
vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta 
Ing. Ján Červeník, riaditeľ Mestského 

podniku služieb Rudolf Šobich a ria-
diteľ správy ciest Ing. Marian Pikuliak.

„Stavba prebieha podľa harmo-
nogramu v  nadštandardnej kvalite. 
Vybudovaná je opora chodníka a za-
budovaná je aj dažďová kanalizácia,“ 
skonštatoval vedúci úseku výstavby a 
rozvoja mesta. 

Práce by mali byť dokončené do 
konca júna.

Mesiac máj je obdobím lásky, 
krásy, ale i zrodu nového života. Vo 
zvykoch a  tradíciách sa na väčšine 
územia Slovenska stavia ,,máj“ – 
štíhly a  vysoký strom vyzdobený 
farebnými stužkami. 

Tento dávny zvyk si pravidelne 
pripomíname i my v našom meste. Ne-
bolo tomu inak ani tento rok 29. apríla.

Podujatie začalo sprievodom mlá-
dencov od kultúrneho domu do 
Šarkparku za hlasného spevu a hry na 
heligónku. Chlapci niesli malú májku 
- symbol lásky, ktorú odovzdali diev-
čatám, ktoré následne zelený vrcholec 
mája ozdobili farebnými stužkami. 
Nechýbali pritom tradičné ľudové pies-
ne spojené s týmto zvykom. V progra-
me účinkovali žiaci Spojenej školy. 

Potom už máj vysoký takmer 15 
metrov členovia Dobrovoľného ha-
sičského zboru spolu s  primátorom 
mesta Ľubomírom Golisom postavili. 
Ten bude zdobiť naše mesto až do 
konca mája. 

Záver podujatia patril ešte heligon-
károm V4S z Veľkého Rovného, ktorí 
svojou hudbou a  spevom spríjemnili 
toto piatkové popoludnie.

Deň Zeme je medzinárodným 
dňom, ktorý sa oslavuje 22. apríla. 
Aj mesto Turzovka každoročne 
pri príležitosti tohto sviatku pri-
pravuje aktivity spojené s  jarným 
upratovaním a  čistením verejných 
priestranstiev. 

Ešte pred Veľkou nocou začali verej-
né priestranstvá a cesty čistiť pracovníci 
Mestského podniku služieb. V  piatok 
22. apríla sa k nim pridali aj pracovníci 
Mestského úradu, Nízkoprahového 

denného centra Dúha, žiaci a pedagó-
govia Spojenej školy a gymnázia.

Čistili sa verejné priestranstvá a 
priestory pri poliklinike, železničnej 
a autobusovej stanici, pred gymnáziom, 
okolie cyklochodníka a brehy rieky Ky-
suca, okolie základnej školy, am� teátra, 
cesty na Bukovinu a ku kaplnke.

Ako nás informoval riaditeľ Mest-
ského podniku služieb Rudolf Šobich 
Vyzbieralo sa spolu až 5 ton odpadu. 
Boli to hlavne plastové fľaše, sklo, že-
lezný šrot, šatstvo, ale i plastové stoličky 

či iný nábytok. 
„Ďakujem všetkým, ktorí sa do uve-

denej akcie zapojili a spoločne prispeli 
k  čistejšiemu a  krajšiemu prostrediu 
v  našom meste,“ povedal primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis.

Mesto Turzovka vyzýva aj ďalšie 
skupiny a organizácie v meste, aby sa 
do čistenia zapojili a  skrášlili si tak 
svoje okolie. Vrecia si môžu vyzdvihnúť 
na mestskom úrade. Bližšie informácie 
na tel. čísle: 041/4209349 – p. Božena 
Kapusniaková.
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Do priestorov školy zavítali 
budúci prváčikovia

Seniori si pripomenuli staré tradície

Veľkonočné prázdniny strávili žiaci aj na hokeji

K nezabudnuteľným chvíľam z detstva 
určite patrí aj zápis do 1. ročníka. Aby 
táto chvíľa bola čo najkrajšia, vedenie 
Spojenej školy spolu s  pedagógmi pri-
pravilo pre deti čo najkrajšie priestory 
aj program.

Zápis do 1. ročníka sa už dvakrát po 
sebe konal len elektronicky. V tomto roku 
to konečne bolo iné. V sobotu 23. apríla 
postupne podľa abecedy prichádzali do 
školy predškoláci spolu so svojimi rodič-
mi. Tu ich čakali deviataci – oblečení ako 
rytieri. Budúcich prváčikov odprevadili 
do vyzdobených tried, kde ich už čakali 
usmievavé pani učiteľky, ktoré u  nich 
preverili znalosti, potrebné, aby sa stali 
ozajstnými prváčikmi. Riaditeľ školy 

Mgr. Rastislav Bakajsa následne všetkým, 
ktorí úlohy zvládli odovzdal pamätný list 

a rozhodnutie o prijatí do základnej školy. 
Rozhodnutie si prevzalo 57 predškolákov.

Pozývame deti,  ich rodičov a  sta-
rých rodičov na divadelnú rozprávku 
z dielne najznámejšieho slovenského 
rozprávkara Pavla Dobšinského Stará 
dievka a čert. 

Rozprávka je o starej dievke, ktorá sa 
chce vydať. Vybrala sa cestou necestou, 
ktorá ju zaviedla až k starej chalúpke, 
v ktorej žil starý čert. Či sa jej podarilo 

starého čerta poľudštiť a vydať sa za neho, 
nechajte sa prekvapiť na divadelnom pred-
stavení v nedeľu 22. mája. 

Divadelná komédia je plná zábavných 
situácií a veselých pesničiek, v ktorej 
účinkujú herci profesionálnych sloven-
ských divadiel. 

Vstupenky v cene 4,- € sú už v predpre-
daji  v Mestskej knižnici v Turzovke. Bliž-
šie informácie na tel. čísle 041/4209370.

Kinosála kultúrneho domu ožila v ne-
deľu 24. apríla smiechom a  detskou ra-
dosťou. Konalo sa tu bábkové divadelné 
predstavenie Kocúr v čižmách. 

Hneď ako sa uvoľnili opatrenia v súvislosti 
s koronavírusom zorganizovalo mesto Tur-
zovka pre deti bábkové divadelné predstave-
nie Kocúr v čižmách. Rozprávka o priateľstve 
mlynárskeho  syna Tomáša a  jeho kocúra 

prilákala do kinosály viac ako 150 detí spolu 
s rodičmi či starými rodičmi. Kocúr, ktorý 
rozprával ľudskou  rečou pomohol svojmu 
pánovi získať princeznú Elišku za ženu 
a k tomu aj polovicu kráľovstva. Tak ako to 
už v rozprávkach býva aj tu dobro zvíťazilo 
nad zlom.

Interaktívne divadelné predstavenie odoh-
ralo bábkové divadlo Lienka a my sa už teraz 
tešíme na ďalšie stretnutie s jeho hercami.

Zväz postihnutých civilizačnými cho-
robami v  SR, Základná organizácia 
Turzovka zorganizoval vo svojich nových 
priestoroch zaujímavú akciu venovanú 
jarným tradíciám z Turzovky a jej okolia 
pod názvom Išlo džefča po moju. 

Predsedníčka klubu Ing. Jozefa Dlhopol-
čeková na stretnutie vo štvrtok 21. apríla 
pozvala okrem svojich členov aj viacerých 
hostí z radov poslancov mestského zastu-
piteľstva na čele so zástupkyňou primátora 
MUDr. Vierou Belkovou, ktorá všetkých 
privítala a  v  mene primátora mesta aj 
pozdravila. 

Prítomný bol aj riaditeľ Spojenej školy 
Mgr. Rastislav Bakajsa a vedúca folklórneho 
súboru Bukovinka Mgr. Jana Maďariová. 
Deti z  Bukovinky predviedli časť pásma 
starých kresťanských zvykov chodenia 
„po moju“.  Viacerí členovia klubu seniorov 
porozprávali svoje spomienky z mladosti na 
tento zvyk, ktorý už pomaly odchádza do 

zabudnutia. Na Gabriela 24. marca chodili 
dievčatá s  nazbieranými „kočankami“ po 
spievaní. Dve z takýchto tradičných piesní 
z tohto obdobia si všetci spoločne zaspievali. 

Na záver predsedníčka klubu seniorov 
Ing. Dlhoplčeková všetkým hosťom poďa-
kovala, že prijali pozvanie a prišli ich svojou 
prítomnosťou potešiť.

Počas veľkonočných prázdnin 14. 
apríla zorganizovala Spojená škola a jej 
organizačná zložka Centrum voľného 
času dve zaujímavé akcie.

Prvou z  nich bol výlet do aquaparku 
Olza  Istebna v  Poľskej republike. Výletu 
sa zúčastnilo 45 detí, ktoré si užili vodu 
a dobre sa vyšantili.

Druhou z  nich bol výlet na športové 
podujatie v piešťanskom zimnom štadióne, 
ktoré sa stalo dejiskom Majstrovstiev sveta 
v ľadovom hokeji hráčov do 18 rokov. Žiaci 
druhého stupňa sa  zúčastnili na hoke-
jovom zápase Nórsko – Japonsko. Počas 
celého zápasu vládla výborná nálada, žiaci 
aktívne povzbudzovali a nechýbali ani 
fotografie s maskotom Macejkom. Žiaci 
tak s kamarátmi strávili pekné hokejové 
popoludnie, pričom pre mnohých z nich 
to bol nový zážitok.
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Divadelné predstavenie 
Stará dievka a čert

Kinosála kultúrneho domu 
po dlhom čase ožila divadlom

V mestskej knižnici vznikne 
nový kútik náučnej literatúry

I keď koniec roka býva vždy hektický 
a  plný predvianočných príprav, samo-
správa mesta Turzovka  napriek množ-
stvu rozpracovaných projektov podala 
projektovú žiadosť pod názvom „Neoby-
čajné stretnutia s náučnou literatúrou“. 

Fond na podporu umenia projektovú 
žiadosť schválil a mesto Turzovka sa tak 
môže tešiť z ďalšej získanej dotácie v cel-
kovej výške 7000 €. Zámerom projektu je 
modernizácia interiérového vybavenia a 
vytvorenie kútika - študovne pre náučnú 
literatúru v mestskej knižnici. 

V rámci projektu dôjde k výmene sta-
rých a opotrebovaných knižných regálov 
na oddeleniach náučnej literatúry. Celkom 
30 nových regálov zlepší podmienky pre 
uloženie a sprístupnenie náučnej literatúry 
a zároveň vytvorí priestor, ktorý bude 
používateľsky prívetivejší pre študovanie.  
Zriadením študovne - oddelenia náučnej 
literatúry sa vytvorí priestor pre žiakov 
a  študentov s  cieľom umožniť im ľahší 

prístup k odbornej literatúre a získavaniu 
nových poznatkov. 

Práve vytvorenie takéhoto priestoru 
bude vynikajúcim prostriedkom zvýšenia 
prestíže Mestskej knižnice v Turzovke. 
Mestská knižnica sa snaží neustále mo-
dernizovať priestory, aby bola moderná, 
kreatívna, impulzívna na ohlasy čitateľov 
a aby bola pekná vzhľadom a nápomocná 
svojím návštevníkom.

 Mgr. Lenka Kubíková


